

"СОГЛАСОВАНО"

"УТВЕРЖДАЮ"

Начальник Абашевского то В.Г.Павлов  
" " 2024 г.

" " 2024 г.

на **Благоустройство Абашевского кладбища Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики**  
(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:

	базовая цена	текущая цена
Сметная стоимость	262,07	3 616,74 тыс.руб
Строительные работы	262,07	2 954,86 тыс.руб
Монтажные работы	0,00	0,00 тыс.руб
Оборудование	0,00	0,00 тыс.руб
Прочие работы	0,00	0,00 тыс.руб
Нормативная трудоемкость	659,03	659,03 чел.-ч
Средства на оплату труда	6,20	203,90 тыс.руб

Составлена в ценах Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09

№ п/п	Шифр расценки и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Кол-во единиц	Цена на ед. изм. руб.	поправочные коэффиц.	Стоимость в ценах 2001г.	Пункт коэффиц. пересчета	Коэфф. пересчета	Стоимость в текущих ценах	ЗТР всего чел.-час	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Раздел: Земляные работы, поднятие насыпи в овраге для переезда</b>												
1	01-01-003-8	Разработка грунта в отвал экскаваторами «драглайн» или «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2	1000 м3 грунта	0,4725	3 575,69			Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09				
		Зарплата			76,40		36,10		32,91	1 188,02		
		Эксплуатация машин			3 499,29		1 653,41		12,4	20 502,34		
		в т.ч. зарплата машинистов			275,52		130,18		32,91	4 284,33		
		НР от ФОТ	%	92			152,98		92	5 034,56		
		СП от ФОТ	%	46			76,49		46	2 517,28		
		Затраты труда	чел-ч	10,48							4,95	
							<b>1 918,98</b>			<b>29 242,20</b>	<b>4,95</b>	
2	01-02-027-12	Планировка откосов и полотна насыпей механизированным способом, группа грунтов 2	1000 м2 спланированной площади	2,25	655,58			Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09				
		Зарплата			230,33		518,24		32,91	17 055,36		
		Эксплуатация машин			425,25		956,81		12,4	11 864,48		
		в т.ч. зарплата машинистов			34,73		78,14		32,91	2 571,67		
		НР от ФОТ	%	89			530,78		89	17 468,06		
		СП от ФОТ	%	41			244,52		41	8 047,08		
		Затраты труда	чел-ч	32,08							72,18	
							<b>2 250,35</b>			<b>54 434,98</b>	<b>72,18</b>	
3	01-01-006-1	Разработка грунта в котлованах объемом до 500 м3 экскаваторами с ковшом вместимостью 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов 1	1000 м3 грунта	0,6	3 996,55			Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09				
		Эксплуатация машин			3 996,55		2 397,93		12,4	29 734,33		
		в т.ч. зарплата машинистов			414,06		248,44		32,91	8 176,03		
		НР от ФОТ	%	92			228,56		92	7 521,95		
		СП от ФОТ	%	46			114,28		46	3 760,97		
		Затраты труда					<b>2 740,77</b>			<b>41 017,25</b>	<b>0,00</b>	
4	01-01-046-2	Устройство дорожных насыпей бульдозерами с перемещением грунта до 20 м, группа грунтов 2	1000 м3 грунта	0,6	1 704,66			Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09				
		Эксплуатация машин			1 704,66		1 022,80		12,4	12 682,67		
		в т.ч. зарплата машинистов			190,33		114,20		32,91	3 758,26		
		НР от ФОТ	%	92			105,06		92	3 457,60		
		СП от ФОТ	%	46			52,53		46	1 728,80		
		Затраты труда					<b>1 180,39</b>			<b>17 869,07</b>	<b>0,00</b>	
5	01-02-001-1	Уплотнение грунта прицепными катками на пневмоколесном ходу 25 т на первый проход по одному следу при толщине слоя 25 см	1000 м3 уплотненного грунта	0,6	1 892,85			Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09				
		Эксплуатация машин			1 892,85		1 135,71		12,4	14 082,80		
		в т.ч. зарплата машинистов			209,81		125,89		32,91	4 142,91		
		НР от ФОТ	%	92			115,82		92	3 811,48		
		СП от ФОТ	%	46			57,91		46	1 905,74		
		Затраты труда					<b>1 309,44</b>			<b>19 800,02</b>	<b>0,00</b>	
6	01-02-001-7	На каждый последующий проход по одному следу добавлять к расценке 01-02-001-01	1000 м3 уплотненного грунта	0,6	188,19			Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09				
		Эксплуатация машин			188,19		790,40		12,4	9 800,94		
		в т.ч. зарплата машинистов			19,48		81,82		32,91	2 692,56		
		НР от ФОТ	%	92			75,27		92	2 477,16		
		СП от ФОТ	%	46			37,64		46	1 238,58		
		Затраты труда					<b>903,31</b>			<b>13 516,68</b>	<b>0,00</b>	
7	01-02-027-15	Планировка откосов выемок экскаватором-планировщиком, группа грунтов 2	1000 м2 спланированной площади	0,175	1 885,26			Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АЛ/09				
		Зарплата			1 066,88		186,70		32,91	6 144,43		
		Эксплуатация машин			818,38		143,22		12,4	1 775,88		
		в т.ч. зарплата машинистов			112,87		19,75		32,91	650,05		
		НР от ФОТ	%	89			183,74		89	6 047,09		
		СП от ФОТ	%	41			84,64		41	2 785,74		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Затраты труда	чел-ч	148,59							26,00
							598,30			16 753,14	26,00
8	01-01-006-1	Разработка грунта в котлованах объемом до 500 м3 экскаваторами с ковшом вместимостью 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов 1	1000 м3 арунта	0,6	3 996,55						
		Эксплуатация машин			3 996,55		2 397,93		12,4	29 734,33	
		в т.ч. зарплата машинистов			414,06		248,44		32,91	8 176,03	
		НР от ФОТ	%	92			228,56		92	7 521,95	
		СП от ФОТ	%	46			114,28		46	3 760,97	
		Затраты труда					2 740,77			41 017,25	0,00

Минстрой России  
от 27.04.2024 №  
24796-АЛ/09

**Раздел: Дорожная одежда дороги**

9	27-04-001-1	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка	100 м3 материала основания я (в плотном теле)	1,575	2 356,17						
		Зарплата			117,74		185,44		32,91	6 102,85	
		Эксплуатация машин			2 226,08		3 506,08		12,4	43 475,34	
		в т.ч. зарплата машинистов			159,06		250,52		32,91	8 244,60	
		Материальные ресурсы			12,35		19,45		9,3	180,90	
		НР от ФОТ	%	147			640,86		147	21 090,75	
		СП от ФОТ	%	134			584,19		134	19 225,58	
		Затраты труда	чел-ч	15,72							24,76
		Песок природный для строительных работ средний	м3	173,25	65,00		11 261,25		9,3	104 729,63	
9,1	408-0122						16 197,27			194 805,05	24,76

Минстрой России  
от 27.04.2024 №  
24796-АЛ/09

10	27-04-007-1	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие до 68,6 МПа (700 кгс/см2) однослойных	1000 м2 основания	1,575	55 941,20						
		Зарплата			282,00		444,15		32,91	14 616,98	
		Эксплуатация машин			3 351,92		5 279,27		12,4	65 463,00	
		в т.ч. зарплата машинистов			421,47		663,82		32,91	21 846,16	
		Материальные ресурсы			52 307,28		82 383,97		9,3	766 170,88	
		НР от ФОТ	%	147			1 628,72		147	53 600,82	
		СП от ФОТ	%	134			1 484,68		134	48 860,61	
		Затраты труда	чел-ч	36,96							58,21
		Исключен									
		Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 10-20 мм	м3	-23,625	275,89		-6 517,90		9,3	-60 616,48	
		Исключен									
		Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 40-70 мм	м3	-297,675	254,47		-75 749,36		9,3	-704 469,02	
		Исключен									
		Щебень из природного камня для строительных работ марка 400, фракция 10-20 мм	м3	23,625	272,83		6 445,61		9,3	59 944,16	
		Исключен									
		Щебень из природного камня для строительных работ марка 400, фракция 40-70 мм	м3	297,675	251,41		74 838,47		9,3	695 997,79	
							90 237,61			939 568,74	58,21

Минстрой России  
от 27.04.2024 №  
24796-АЛ/09

11	27-04-007-4	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам 27-04-007-01, 27-04-007-02, 27-04-007-03	1000 м2 основания	1,575	3 414,13						
		Эксплуатация машин			207,81	*5	1 636,50		12,4	20 292,65	
		в т.ч. зарплата машинистов			26,96	*5	212,31		32,91	6 987,12	
		Материальные ресурсы			3 206,32	*5	25 249,77		9,3	234 822,86	
		НР от ФОТ	%	147			312,10		147	10 271,07	
		СП от ФОТ	%	134			284,50		134	9 362,74	
		Исключен									
		Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 40-70 мм	м3	-99,225	254,47	к нр *5	-25 249,79		9,3	-234 823,01	
11,1	408-0020						17 463,60		9,3	162 411,48	
11,2	410-9011	Асфальтогранулят	т	158,76	110,00						
							19 696,68			202 337,79	0,00

Минстрой России  
от 27.04.2024 №  
24796-АЛ/09

12	09-08-003-1	Монтаж автоматического дорожного шлагбаума для контроля проезда шириной до 4 м	1 КОМПЛ.	1	234,82						
		Зарплата			49,22		49,22		32,91	1 619,83	
		Эксплуатация машин			2,18		2,18		12,4	27,03	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		1,08		32,91	35,54	
		Материальные ресурсы			183,42		183,42		9,3	1 705,81	
		НР от ФОТ	%	93			46,78		93	1 539,49	
		СП от ФОТ	%	62			31,19		62	1 026,33	
		Затраты труда	чел-ч	5,67							5,67
12,1	101-9295	Шлагбаум дорожный автоматический	компл.	1	0,00		0,00		9,3	0,00	
		Шлагбаум автоматический подъемный									
12,2	101-6977	CAME GARD 4000, длина стрелы 4,2 м	шт.	1	6 907,54		6 907,54		9,3	64 240,12	
12,3	401-9021	Бетон	м3	0,375	0,00		0,00		9,3	0,00	
12,4	401-0007	Бетон тяжелый, класс В20 (М250)	м3	0,375	668,00		250,50		9,3	2 329,65	
							7 470,83			72 488,26	5,67

Минстрой России  
от 27.04.2024 №  
24796-АЛ/09

**Раздел: Стоянка для автомашин**

13	01-01-003-8	Разработка грунта в отвал экскаваторами «драглайн» или «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2	1000 м3 арунта	0,105	3 575,69						
		Зарплата			76,40		8,02		32,91	264,00	

Минстрой России  
от 27.04.2024 №  
24796-АЛ/09

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Эксплуатация машин			3 499,29		367,43		12,4	4 556,08	
		в т.ч. зарплата машинистов			275,52		28,93		32,91	952,07	
		НР от ФОТ	%	92			33,99		92	1 118,78	
		СП от ФОТ	%	46			17,00		46	559,39	1,10
		Затраты труда	чел-ч	10,48						6 498,25	1,10
14	01-02-027-12	Планировка откосов и полотно насыпей механизированным способом, группа грунтов 2	1000 м2 спланированной площади	0,35	655,58		80,62		32,91	2 653,06	
		Зарплата			230,33		148,84		12,4	1 845,59	
		Эксплуатация машин			425,25		12,16		32,91	400,04	
		в т.ч. зарплата машинистов			34,73		82,57		89	2 717,26	
		НР от ФОТ	%	89			38,04		41	1 251,77	11,23
		СП от ФОТ	%	41							
		Затраты труда	чел-ч	32,08						350,07	8 467,68
15	27-04-001-1	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка	100 м3 материала основания (в плотном теле)	0,35	2 356,17		41,21		32,91	1 356,19	
		Зарплата			117,74		779,13		12,4	9 661,19	
		Эксплуатация машин			2 226,08		55,67		32,91	1 832,13	
		в т.ч. зарплата машинистов			159,06		4,32		9,3	40,20	
		Материальные ресурсы			12,35		142,41		147	4 686,83	
		НР от ФОТ	%	147			129,82		134	4 272,35	5,50
		СП от ФОТ	%	134							
		Затраты труда	чел-ч	15,72							
15,1	408-0122	Песок природный для строительных работ средний	м3	38,5	65,00		2 502,50		9,3	23 273,25	5,50
							3 599,39			43 290,01	5,50
16	27-04-007-1	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие до 68,6 МПа (700 кгс/см2) однослойных	1000 м2 основания	0,35	55 941,20		98,70		32,91	3 248,22	
		Зарплата			282,00		1 173,17		12,4	14 547,33	
		Эксплуатация машин			3 351,92		147,51		32,91	4 854,70	
		в т.ч. зарплата машинистов			421,47		361,93		9,3	170 260,20	
		Материальные ресурсы			52 307,28		329,92		147	11 911,29	
		НР от ФОТ	%	147					134	10 857,91	12,94
		СП от ФОТ	%	134							
		Затраты труда	чел-ч	36,96							
		Исключен									
16,1	408-0018	Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 10-20 мм	м3	-5,25	275,89		- 1 448,42		9,3	- 13 470,33	
		Исключен									
16,2	408-0020	Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 40-70 мм	м3	-66,15	254,47		- 16 833,19		9,3	- 156 548,67	
16,3	408-0022	Щебень из природного камня для строительных работ марка 400, фракция 10-20 мм	м3	5,25	272,83		1 432,36		9,3	13 320,92	
16,4	408-0024	Щебень из природного камня для строительных работ марка 400, фракция 40-70 мм	м3	66,15	251,41		16 630,77		9,3	154 666,17	12,94
							20 052,79			208 793,04	12,94
17	27-04-007-4	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам 27-04-007-01, 27-04-007-02, 27-04-007-03	1000 м2 основания	0,35	3 414,13						
		Эксплуатация машин			207,81	*5	363,67		12,4	4 509,48	
		в т.ч. зарплата машинистов			26,96	*5	47,18		32,91	1 552,69	
		Материальные ресурсы			3 206,32	*5	5 611,06		9,3	52 182,86	
		НР от ФОТ	%	147			69,35		147	2 282,45	
		СП от ФОТ	%	134			63,22		134	2 080,60	
		Исключен									
17,1	408-0020	Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 40-70 мм	м3	-22,05	254,47	к нр *5	- 5 611,06		9,3	- 52 182,89	
17,2	410-9011	Асфальтогранулят	т	35,28	110,00		3 880,80		9,3	36 091,44	
							4 377,04			44 963,94	0,00

**Раздел: Укладка труб для стока воды через дорогу**

18	01-01-048-2	Разработка продольных водоотводных и нагорных канав, группа грунтов 2	1000 м3 грунта	0,003	11 875,78		28,81		32,91	948,27	
		Зарплата			9 604,65		6,81		12,4	84,49	
		Эксплуатация машин			2 271,13		0,56		32,91	18,49	
		в т.ч. зарплата машинистов			187,31		27,02		92	889,42	
		НР от ФОТ	%	92			13,51		46	444,71	3,62
		СП от ФОТ	%	46							
		Затраты труда	чел-ч	1205,1						76,15	2 366,89
19	23-01-030-3	Укладка безнапорных трубопроводов из полиэтиленовых труб диаметром 300 мм	100 м трубопроводов	0,06	7 177,37		23,66		32,91	778,80	
		Зарплата			394,41		405,93		12,4	5 033,47	
		Эксплуатация машин			6 765,42		17,18		32,91	565,37	
		в т.ч. зарплата машинистов			286,32		1,05		9,3	9,79	
		Материальные ресурсы			17,54		47,78		117	1 572,68	
		НР от ФОТ	%	117			30,22		74	994,69	
		СП от ФОТ	%	74							





	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
30,3 103-1522	Трубы стальные квадратные (ГОСТ 8639-82) размером 80x80 мм. толщина стенки 4 мм	м	6	76,14		456,84		9,3	4 248,61	
30,4 103-1754	Трубы стальные прямоугольные (ГОСТ 8645-86) размером 40x20 мм. толщина стенки 2 мм	м	19	13,48		256,12		9,3	2 381,92	
30,5 101-5243	Сетка плетеная из проволоки диаметром 3 мм оцинкованная, 50x50 мм	м2	9	12,71		114,39		9,3	1 063,83	
30,6 101-0956	Петля накладная	шт.	4	12,00		48,00		9,3	446,40	
						<b>1 726,97</b>			<b>28 906,48</b>	<b>19,40</b>

**Раздел: Домик ритуальный**

31 08-01-002-1	Устройство основания под фундаменты песчаного	1 м3 основани					Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АП/09			
	Зарплата	я	2,25	126,11						
	Эксплуатация машин			17,55		39,49		32,91	1 299,53	
	в т.ч. зарплата машинистов			30,24		68,04		12,4	843,70	
	Материальные ресурсы			2,72		6,12		32,91	201,41	
	НР от ФОТ	%	110	78,32		176,22		9,3	1 638,85	
	СП от ФОТ	%	69			50,17		110	1 651,03	
	Затраты труда	чел-ч	2,3			31,47		69	1 035,65	
						<b>365,39</b>			<b>6 468,76</b>	<b>5,18</b>

32 21-01-021-1	Сборка временных жилых зданий контейнерного типа	100 м3 здания					Минстроя России от 27.04.2024 № 24796-АП/09			
	Зарплата		0,36	4 657,76						
	Эксплуатация машин			450,28		162,10		32,91	5 334,74	
	в т.ч. зарплата машинистов			473,05		170,30		12,4	2 111,70	
	Материальные ресурсы			37,93		13,65		32,91	449,38	
	НР от ФОТ	%	96	3 734,43		1 344,39		9,3	12 502,87	
	СП от ФОТ	%	44			168,72		96	5 552,76	
	Затраты труда	чел-ч	52,48			77,33		44	2 545,01	
						<b>365,39</b>			<b>6 468,76</b>	<b>5,18</b>
32,3 403-8003	Блоки бетонные стен подвалов сплошные (ГОСТ13579-78) ФБС9-5-6-Т /бетон В7,5 (М100), объем 0,244 м3, расход арматуры 0,76 кг/	шт.	6	150,00		900,00		9,3	8 370,00	
32,5 прайс	Блок-контейнер (вагончик - бытовка)	шт	1	27 000,00		27 000,00		9,3	251 100,00	
						<b>29 822,84</b>			<b>287 517,08</b>	<b>18,89</b>

<b>Итого по смете: Благоустройство кладбища Абашевского сельского поселения</b>						<b>262 066,18</b>			<b>2 954 856,89</b>	<b>418,91</b>
	ОЗП								110 772,71	
	ЭММ, в т.ч. ЗПМ								542 495,20	
	Стоимость материальных ресурсов								1 891 309,90	
	НР								238 408,16	
	СП								171 870,92	
	Перевозка грузов								184 954,58	
	Всего								2 954 856,89	
	Непридвиденные 2%			=2954856,89*0,02					59 097,14	
	Всего с непредвиденными			=2954856,89+59097,14					3 013 954,03	
	НДС 20%			=3013954,03*0,2					602 790,81	
	Итого с НДС			=3013954,03+602790,81					3 616 744,84	

Составил \_\_\_\_\_  
 Должность \_\_\_\_\_

Проверил \_\_\_\_\_  
 Должность \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
 Подпись  
 М.П.

\_\_\_\_\_  
 Подпись

\_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.

\_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.